Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120500080

80

Nº 234, quinta-feira, 5 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE Nº 5, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO - RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de
Alimentos e Nutrição da Faculdade de Nutrição do Campus de Cuiabá e nos termos que
dispõe o Edital de abertura nº 05 de processo seletivo de 10 de outubro de 2024,
publicado no D.O.U. de 11/10/2024, seção 3, página 68, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato (a): Letícia Maria de Melo Fukuda; Área de Conhecimento:
Nutrição/Dietética; Resultado: Classificada; Classificação: 1º lugar. Candidato (a): Paula
Jaudy Pedroso Dias Almeida; Área de Conhecimento: Nutrição/Dietética; Resultado:
Classificada; Classificação: 2º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária
de excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo
contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data
de assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIELA DALCIN DURANTE
Chefe de Departamento de Alimentos e Nutrição

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS
DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ECOLOGIA

EDITAL Nº 2, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de
Botânica e Ecologia do Instituto de Biociências do Campus de Cuiabá, torna público o
presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da
Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Botânica - Morfologia e Sistemática Vegetal- Regime de
Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais / CADASTRO DE RESERVA.

Requisito básico: Mestrado em Biologia Vegetal ou Botânica ou áreas afins.
Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.412,63/Especialização: 3.924,53/Mestrado:

4.692,37/ Doutorado: 6.356,02.
Vigência do Contrato: 06 (seis meses) a partir da assinatura de contrato, com

possibilidade de prorrogação.
Período e Local das Inscrições: Período: 20 a 24/01/2024, das 08h às 17h, no E-

mail: pasaufmt@gmail.com
A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais

/ Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

MARIA CORETTE PASA
Chefe do Departamento de Botânica e Ecologia

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

EDITAL
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2/2024

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de
Psicologia do Instituto de Educação/IE do Câmpus de Cuiabá, torna pública a retificação da
classificação do candidato aprovado e classificados para contratação de professor
SUBSTITUTO, nos termos do Edital de Abertura de Processo Seletivo n. 02, de 07 de
outubro de 2024, conforme Edital de Homologação nº 02 de 13/11/2024, publicado no
Diário Oficial da União, em 18/11/2024, SEÇÃO 3, p. 222, onde se lê:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir: Candidato (a): MORGANA MOREIRA MOURA;
Área de Conhecimento: Psicologia da Educação e Comunitária; Resultado: Aprovado;
Classificação: 1º lugar.

leia-se:
I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de

Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir: Candidato (a): MORGANA MOREIRA MOURA;
Área de Conhecimento: Psicologia da Educação e Comunitária; Resultado: Aprovado;
Classificação: 1º lugar. Candidatos classificados: CAMILA MARIA DA SILVA; Área de
Conhecimento: Psicologia da Educação e Comunitária; Resultado: Aprovado; Classificação:
2º lugar. AURI HENRIQUE MOTA; Área de Conhecimento: Psicologia da Educação e
Comunitária; Resultado: Aprovado; Classificação: 3º lugar.

MARIA APARECIDA CAMPOS
Chefe do Departamento de Psicologia

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA
EDITAL DE Nº 3, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO - RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de
Saúde Coletiva do Instituto de Saúde Coletiva do Campus de Cuiabá e nos termos que
dispõe o Edital de abertura nº 03 de processo seletivo simplificado para formação de
cadastro reserva - professor substituto de 01 de novembro de 2024, publicado no
D.O.U. de 05/11/2024, seção 3, página 95, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para formação de
cadastro reserva - contratação de Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90041/2024

A autoridade competente adjudica e homologa o resultado final do Pregão n.
90041/2024 para a empresa ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
79.283.065/0009-07.

HERCULES DA COSTA SANDIM
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 04/12/2024)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O HOSPITAL METROPOLITANO
ODILON BEHRENS E A UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Processo SEI n°
23109.011625/2024-70. Este acordo tem por objeto formalizar a mútua colaboração dos
partícipes, visando à realização de estágio curricular obrigatório supervisionado nas dependências
da CONCEDENTE, nas áreas de Clínica Médica, Cirurgia Geral, Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia
e Urgência e Emergência, como procedimento didático-pedagógico para alunos da CONVENENTE,
regularmente matriculados nos cursos de graduação, com vigência de 04 de dezembro de 2024 a
04 de dezembro de 2029. Em 3 de dezembro de 2024, Ouro Preto - MG.
Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP
Taciana Malheiros Lima Carvalho, Representante do Hospital Metropolitano Odilon Behrens

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024 - UASG 154046

Nº Processo: 23109013982202472. Objeto: Aquisição de mobiliários, mesas para refeitório de
04 (quatro) lugares com assentos giratórios, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/12/2024 das
08h00 às 17h00. Endereço: Campus Universitario Morro do Cruzeiro -, - Ouro Preto/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154046-5-90022-2024. Entrega das Propostas: a partir de
05/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2024 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância existente
entre as especificações deste objeto descritas no Portal de Compras do Governo Federal e as
especificações constantes no termo de referência deste edital, prevalecerão as últimas..

ROSIMAR APARECIDA DA FONSECA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/12/2024) 154046-15263-2024NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2024 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.018748/2024-11.
Dispensa Nº 104/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
Contratação de licenças Google Workspace for Education Plus, no modelo de subscrição
anual, pelo periodo de 3 anos.
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 04/12/2024 a
03/12/2027. Valor Total: R$ 788.340,00. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

Candidato: Sérgio Ricardo Gaspar; Área de Conhecimento: Política,
Planejamento e Gestão em Saúde / Saúde Coletiva; Resultado: Classificado; Classificação: 1º
lugar. Candidato: Weslen Santana Padilha; Área de Conhecimento: Política, Planejamento e
Gestão em Saúde / Saúde Coletiva; Resultado: Classificado; Classificação: 2º lugar.
Candidata: Júlia Maria Vicente de Assis; Área de Conhecimento: Política, Planejamento e
Gestão em Saúde / Saúde Coletiva; Resultado: Aprovado; Classificação: 3º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data
de assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

VIRGÍNIA DE ALBUQUERQUE MOTA
Chefe do Departamento de Saúde Coletiva

EDITAL Nº 509/2024
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº 3.298/99,
nº 7.485/11 e nº 9.739/19, e as Leis nº 12.990/14, nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga resultados referente ao Concurso Público do Edital nº 409/2024, publicado
no Diário Oficial da União nº 169, seção 3, páginas 75 a 77, de 02 de setembro de 2024, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. .Campus .Área de conhecimento .Processo Nº .Candidatos Homologados .Pontuação Final

. Alegrete .Engenharia de Telecomunicações - Eletrônica .23100.012746/2024-19 .Não houve candidatos aprovados

. . .Engenharia de Software .23100.011997/2024-86 .Não houve candidatos aprovados

EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

pauli
Realce

pauli
Realce

pauli
Realce